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 مقاله پژوهشي:  

تحلیل اثر رهبری راهبردی و مدیریت دانش بر پاسخگویی عملکردی با  

 قابلیت پویا میانجیگری 

  4سجاد جلوه  ،3پور ، سارا حاجت2، رسول صریحی 1حمیده عباسی

 03/04/1402تاريخ پذيرش:  13/01/1401تاريخ دريافت:  

 چکيده 
پژوهش حاضر به بررسی تاثیر رهبری راهبردی و مدیریت دانش بر پاسخخویویی عملدخخردی بخخا توجخخه بخخه ن خخش  

لحخاظ اسختراتژی مخخخورد  پژوهش بخر حسب نتیجه پژوهش از نخوع کخاربردی و بخه پردازد. این  میانجی قابلیت پویا می 
های اجرایخخی  ربخخد در دسخختیاه اسختفاده پیمایشی است. جامعه آماری این پژوهش، شامل کلیه ذیحسابان و معاونین ذی 

دسخخت آمخخده  نفر به    124نفر بوده است. از این جامعه نمونه مورد نظر از طریق فرمول کوکران تعداد    190ملی به تعداد  
ها در این پژوهش پرسشنامه بوده است. در این پژوهش از پرسشنامه استاندارد جاسخخمدین و  است. ابزار گردآوری داده 

( اسخختفاده شخخده اسخخت. جیخخت تعیخخین  2005( و هخخال ) 2015(، ارحمان و ظفر ) 2016(، نیجدامپ ) 2017بندی ) ن ش 
نامه از شاخص سی وی آر و جیت تعیین پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ  استفاده شده اسخخت.  روایی پرسش 

  5سازی معادلات ساختاری با استفاده از نرم افخخزار لیخخزرل های پژوهش از طریق تحلیل مسیر و مدل تجزیه و تحلیل داده 
ها حاکی از آن است که رهبری راهبردی و مدیریت دانش به تنیایی بخخر پاسخخویویی عملدخخردی  انجام شده است. یافته 

عنوان متغیر میانجی موثر بین رهبری راهبردی و مخخدیریت دانخخش بخخر پاسخخویویی  گذارد. لیدن قابلیت پویا به تاثیر نمی 
   . عملدرد سازمانی تاثیر مثبت دارد 

    . رهبري راهبردي، مديريت دانش، پاسخگويي عملکردي، قابلیت پويا   ها:کليدواژه 
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 مقدمه
آوری، اقتصاد کشورها و همچنین نوآوری  تحول در حوزه های موتلف فن امروزه سرعت تغییر و  

سازمان  تا  است  شده  چالش سبب  با  روبه ها  گوناگونی  ولاجوردی، های  )حسینی  شوند  (.  1398  رو 

نمایند )ماکسیمو  عنوان ورودی یا دارایی اصلی خود محسوب می های قرن بیست و یدا دانش را به سازمان 

ها است )برسلر و  از ارزش برای سازمان (. دانش منبع نامشیود و مدیریت آن منبع میمی 2020و همداران، 

(. ایجاد، انت ال و کاربرد دانش در یک سازمان توسد یک سیستا مدیریت دانش پشتیبانی  2020همداران،  

همداران،  می  و  )بونچان  سازمان 2022شود  که  می (  توانمند  را  برای  ها  را  مدیریت  راهبردهای  تا  سازد 

هدف  و  محدوده  داده،  تغییر  دانش  مدیریت  و    پذیرش  )مارامبا  کنند  تعیین  را  دانش  مدیریت  ابتدارات 

طورکاراتری مدیریت کنند تا کارآیی عملدرد  کنند تا دانش را به ها تلاش می (. پس سازمان 2020اسماتس، 

یابد ) وهاب،  ارت ا  منابع فیزیدی سازمان 1400سازمان  کند،  ها، دانش زمانی که نشر پیدا می (.  برخلاف 

می  سازمان گسترش  سرمایه یابد.  به  نسبت  شراید  این  در  ظرفیت  ها  روی  بر  بیشتر  خود  فیزیدی  های 

عنوان کسی که ف د در درون سازمان باشد و  کنند. بنابراین، دییر رهبر به یادگیری و هوشمندی، تدیه می 

شودن زیرا محید سازمان به داخل سازمان فشار  افراد را برای انجام کارهای خود تیییج کند، مؤثر واقع نمی 

شود رهبر باید به استراتژی سازمان که در ارتباط با  کند و با فشارهای درونی سازمان ها راستا می وارد می 

در این راستا عملدرد  (.  1396محید بیرونی سازمان است، توجه مداوم داشته باشد )زارعی و همداران، 

گذار است  رهبری راهبردی برای تولید، ایجاد دانش، مدیریت فضای، حفظ مسیرهای خلاقانه و بسیار تاثیر 

های امروز در فضای رقابتی در تلاش هستند با ایجاد مزیت  از طرفی سازمان   (. 2019)دینگ،چو و آیوما، 

رقابتی پایدار از طریق عملدرد سازمانی، رونق یافته و خود را با تغییرات انطباق دهند. عملدرد سازمانی،  

ستاده  تولید  و  منابع  از  مؤثر  استفاده  در  سازمان  به  توانایی  مربوط  اهداف  گرفتن  نظر  در  با  پایدار  های 

تعبیر می ذی  آنجایی 1401شود )امرائی و همداران، نفعان،  از  تمامی (.  در  از عملدرد  آگاهی  برای  که  ابعاد 

ها حیخاتی اسختن بنابراین بررسی نتایج عملدرد، یک فرآیند میخا راهبخردی  گیری مخدیران سازمان تصخمیا 

طور صحیح و مستمر  شخود. درصخورتی که پاسویویی و پخایش عملدرد با دیدگاه فرآیندی و به تل خی می 

قابلیت  ایجاد  و  منخابع  مخدیریت  ارت ای  موجب  شود  و  انجام  پور  )همای  شد  خواهد  جدید  های 

طور مست یا بر عیده رهبری سازمان استن زیرا  (. وظیفه دستیابی به عملدخرد در سازمان به 1400همداران، 

سخازی استراتژی و تصمیماتی هستند که در نیایت منجر به دستیابی اهداف  مدیران ملزم بخه ایجخاد و پیاده 

ها دارد، معمولا  در بیبود عملدرد سازمان شخود. علاوه براین عاملی که ن ش میمی و م اصد سخازمان می 

ها برای  (. سازمان 1401تحت تأثیر مدیریت دانش و فرآیند خلق آن خواهد بود )عربشاهی و همداران، 
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گام بردارند و از جیتی    ها سایر سازمان فراتر از    اینده در صحنه رقابت بخاقی بماننخد و بتواننخد همیخام یخا 

از ذی  از    نفعان سازمان را راضخی نییدارنخد و  بایخد  بایندن  اهداف خود دست  به  نیز  جیت دییر خود 

ای باشد که آنیا را از رقبایشان  ها باید به گونه هایی برخوردار باشند و این قابلیت توانمندی   هخا و قابلیخت 

های پویا در سازمان توانایی  است. وجود قابلیت 1هخای پویخا  هخا، قابلیخت متمایز کنندن ازجمله این قابلیخت 

های داخلی و خارجی برای رسیدگی به محید به  ظرفیت   هخا و ادغام، ایجخاد و پیدربنخدی مجخدد توانخایی 

می  ایجاد  را  تغییخر  حخال  در  شاهینی، سخرعت  و  شیری  زاده  )حسین  آنجایی (.  1397کند  بررسی  از  که 

بر عملدرد در دستیاه  تاثیر آن ها  و  دانش  بسیارحائز  موضوع رهبری راهبردی و مدیریت  اجرایی  های 

اهمیت است و از سویی دییر مساول بودن در برابر عملدرد یا به عبارتی پاسویویی عملدردی در رسیدن  

سزایی برخوردار است، بنابراین سؤال اساسی این پژوهش این است که آیا قابلیت  به این میا از اهمیت به 

 پویا ن ش میانجی در ارتباط بین رهبری راهبردی و مدیریت دانش بر پاسویویی عملدردی دارد؟  

 شناسي تحقيقمباني نظری و پيشينه

 رهبری راهبردی
تنخخوع   مخخدیریت اسخخت. ایخخن مفیخخومرهبری راهبردی از مفاهیا جدید مطرح شده در حوزه      

 2022و همدخخاران،سازی را در ادبیات خود جای داده است )صمیمیای از تعاریف و مفیومگسترده

 ( به برخی از تعاریف منتوب رهبری راهبردی اشاره شده است.1(. در جدول شماره )1 

 . منتخب تعاريف رهبري راهبردي 1جدول 

 تعريف ل سا نويسنده 

 1982 هوسمر 
رهبری راهبردی رویدرد بررسخی و بیبخود مخداوم اسختراتژی، سخاختار و سیستا 

 یک سازمان است که مساولیت آن بخه دوش مخدیریت کخل سخازمان است.

 2000 چنگ
رهبری راهبردی به صورت »تعیین جایی که سازمان بخه سخمت آن هدایت  

 شود.شود و چیونیی دستیابی به آن« تعریف میمی

 2001 کانلا

های راهبردی افراد در رأس  ها و انتوابرهبر راهبردی، در مورد تمام فعالیت

های  ای برحسب هر دو نوع فعالیتهای رابطهسازمان دغدغه دارد. این تعریف بر جنبه

 ورزد. راهبردی و نمادین تأکید می

فیندلستین  

 و 

 همداران

2009 

مساولیت کلی و سراسری در سازمان دارند و رهبران راهبردی، مدیرانی هستند که 

ای که بخرای انجام کارها دارند و دهند، شیوهنیز خصوصیات آنیا، کارهایی که انجام می

 هخای سازمان موردتوجه است. به ویژه چیخونیی اثرگخذاری آنیخا بخر خروجخی

 
1 Dynamic capability 
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 تعريف ل سا نويسنده 

تاتار،التونیز  

 وکاکیروگو 
2011 

آن، تغییرات سریع و رقابت شدید در حال هایی که در رهبری راهبردی در دوره

 تجربه شدن است.قابل مشاهده است. 

 2013 دورسما 
رهبری راهبردی، توانایی یدپارچخه کخردن چشخا انخداز کوتخاه مخدت و بلندمدت 

 در سازمان است. 

نادکانی و 

 چن
2014 

اطلاعات موجود را  در هر دو مسیر داخلی و خارجی   راهبردیرهبران 

 کنند. آوری، پردازش و استفاده میجمع

در طول زمان ن ش رهبران سازمانی از ن خخش نظخخارتی بخخه ن خخش راهبخخردی تغییخخر کخخرده اسخخت 

عنوان یخخک عنصخخر کلیخخدی در فعالیخخت رهبری راهبردی بخخه(. 2022)فرناندز، وگا، فررا،رامل و پررا،

شود. در مواجیخخه بخخا عخخدم امنیخخت دیده میبه وضوح  ها در محید پویای قرن بیست و یدا  سازمان

اطلاعات و کمبود منابع، رهبری راهبردی برای رسیدگی به تغییرات سازمانی در جیت دستیابی بخخه 

اند که رهبخخری راهبخخردی و تجربی نشان دادهاهداف سازمانی مورد نیاز است. اکثر مطالعات مفیومی

(عخخلاوه بخخر  2021گذارد) بارواج و همداران،توجیی بر نتایج و عملدرد سازمان تاثیر میطور قابلبه

توانند بر دسترسی سازمان به اطلاعات و همچنخخین ادغخخام و توزیخخع آن در ، رهبران راهبردی میاین

( و شراید مناسبی را برای حمایت از فرآینخخدهای 2008سراسر سازمان تأثیرگذاشته )بدمن و برتن،

هایی توانند رویخخههمچنین رهبران راهبردی می. (2009یادگیری در سازمان تعیین کنند )هانا و لستر،

(. توانایی رهبران 2015را برای نظارت بر سایر اعضای سازمان ایجاد نمایند )وواک،مانور و وواک،  

بخخرای   توانخخد پیامخخدهای میمخخیمی  هخخاها و کنترل گزارشراهبردی برای شدل دادن به روابد، رویه

های متغیر و عملدرد سازمان داشته باشد)سخخاین، میتسوشخخی ها، سازگاری با محیداجرای استراتژی

 (.2006وکرچ،

 مدیریت دانش

دانخخش   (.1401دانش یک دارایی راهبردی و یک شایستیی کلیخخدی اسخخت )وحیخخدی و دانخخش،

شود. دانخخش و گسخخترش دانخخش در ها شناخته میعنوان پایه ایجاد یک مزیت رقابتی برای سازمانبه

هایی است که با تغییرات محیطی سروکار دارند و با توجه به اهخخداف سخخازمانی بخخه خدمت سازمان

دهند. دانش انواع موتلفخخی دارد از جملخخه، دانخخش شیوه ای مؤثر به تغییرات محید واکنش نشان می

و اختصاصی، دانش فردی و سازمانی و دانش صخخریح  و ضخخمنی. مفخخاهیا دانخخش صخخریح و عمومی

ای در مبانی مدیریت دانخخش وجخخود دارد. بخخا تغییخخر مدخخرر دانخخش عنوان مفاهیا پایهدانش ضمنی به

های صریح دانش، تبدیل دانش صخخریح بخخه سازی(، ترکیبی از داراییضمنی به دانش آشدار )برونی
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تخخوان از سخخطح سازی( و انت ال دانش ضمنی )اجتمخخاعی شخخدن( دانخخش را میدانش ضمنی )داخلی

(. مخخدیریت دانخخش، یخخک 1401و همدخخاران،فردی به سطح سازمانی و بالعدس منت ل کرد )هاشخخمی

تا استفاده از منابع ملموس را به حداکثر برساند و هدف از آن کسب و بیره است  استراتژی آگاهانه  

( و کمخخک در بخخه اشخختراک گذاشخختن و 2021بخخرداری از داده هخخا )دیخخاوو، پخخالادینو، پخخزی و کخخالیز،

تخخرین هخخدف (. میا1401کارگیری دانش برای ارت ای عملدرد سازمانی است )بابایی و همداران،به

ها، انطباق سریع با تغییرات محخخید پیرامخخون اسخخت. تغییخخرات کارگیری مدیریت دانش در سازمانبه

ها به وجود آورده اسخخت. در ایخخن میخخان مستمر دانش، وضعیت عدم تعادل جدیدی را برای سازمان

توانند به حیات خود ادامه دهند که قادر باشخخند مزیخخت رقخخابتی خخخود را حفخخظ هایی میتنیا سازمان

 (.1396تواند امدان پذیر گردد )ایرانبان، نمایند. حفظ مزیت رقابتی به کمک مدیریت دانش می

 پاسخگویي عملکردی

امروزه پاسویویی اهمیخت روز افزونخی یافتخه است. فضخخای پیچیخخده و رقخخابتی جیخخان امخخروز، 

ها در محخخید متغیخخر و آورد. کارکنخخان سخخازمانسوی کمال مطلوب به حرکخخت درمخخیها را بهسازمان

متحول امروز باید خود را با شراید محیطی تطبیق دهند. هر سازمانی برای آگاهی از میخخزان تح خخق 

هخخا و نتخخایج عملدخخردش در اهداف تعیین شخخده در برنامخخه راهبخخردی، مطلوبیخخت و کیفیخخت فعالیت 

های مناسب پاسویویی است. همچنخخین بخخرای ب خخا، های پیچیده و پویا، نیازمند برقراری نظاممحید

های عصر حاضر باید به کیفیت خدمات خود توجه کننخخد تخخا بتواننخخد عملدخخرد خخخود را در سازمان

راستای تح ق اهداف سازمان ارت اء دهند. رسیدن به این میا تنیا از طریق ارائخخه خخخدمات صخخحیح 

افزایخخی ها نیروی عظیا ها(. بیبود مستمر عملدرد سازمان1397پذیر است )فتحی و همداران،امدان

شود)باورصخخاد و های تعالی سازمانی میایجاد کرده و پشتیبان برنامه رشد و توسعه و ایجاد فرصت 

(. پاسخویویی در مفیخوم عملیخاتی، شخخخامل روابخخد بخخین افخخراد و مؤسسخخات بخخرای 1397همداران،

باشد. در پاسویویی عملدخردی عخلاوه بخخخر تشخخخدیل بنیخخان پاسویویی در برابر عملدخرد خود می

های آرمخانی خخود، سازمان باید در خصوص نحوه اسخخختفاده صحیح سازمان برای رسیدن به هدف

 مند،مدت و آنی عملدرد خود نیز پاسویو باشد. با رویدرد نظاماز منخابع سخازمانی و تأثیرات کوتاه

روابخد سازمانی و برون سازمانی چنان طراحی شده باشند کخخه شود که  پاسویویی، زمان مح ق می

 (. 1394شناخت کافی و پاسخ مناسبی به انتظخارات منط خی مشختریان بدهنخد )سیدین و همداران،

 قابليت های پویا

در شراید تغییر محید خارجی به منظور تثبیت برتری رقابتی، سازمان باید به تجدیخخد منخخابع بخخا 
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آورند. برای مواجیه بخخا ها این امدان را فراها میارزش خود بپردازد. قابلیت های پویا برای سازمان

دهنخخد )سخخالواتو و میهخخای پویخخای جدیخخد را توسخخعه  ها نخخاگزیر هسخختند تخخا  قابلیت تغییر، سخخازمان

 های پویا اشاره شده است.( به برخی تعاریف قابلیت 2(. در جدول شماره )2018واسولو،
 . منتخب تعاريف قابلیت پويا2جدول 

 تعریف  سال نویسنده

 1997 تیس 
های درونی و بندی مجدد قابلیتسازی، ساختن و صورتتوانایی سازمان در یدپارچه

 تغییر سریع محید.بیرونی برای مواجیه با 

لاوسن و  

 سامسن
2001 

شود که در تمام عملدردهای یک های مدیریتی متفاوتی میهای پویا شامل قابلیتقابلیت

سازمان از جمله توسعه محصول و خدمات، منابع انسانی و یادگیری سازمانی گسترش  

 یابد. می

هلفات و  

 همداران
 صورت هدفمند. توسعه یا اصلاح منابع اساسی بهظرفیت یک سازمان برای ایجاد،   2007

 2007 واحمد   وانگ 

بندی مجدد، تجدید و سازی، صورتگیری رفتاری پایدار سازمان در یدپارچهجیت

های مرکزی در قابلیت نوسازیتر بیبود و های خود و از همه میابازسازی منابع و قابلیت

 پاسخ به محید متغیر برای نائل شدن به برتری رقابتی پایدار. 

هالفت و  

 پتراف 
2009 

های جدید تأکید  ها برای درک و استفاده از فرصتهای پویا بر توانایی سازمانقابلیت

 دارند. 

اگونبی و  

 ازبزن 
2016 

به   هاشایستییسازی، ایجاد و تغییر عنوان توانایی سازمان در یدپارچههای پویا بهقابلیت

 شود.هایی که به سرعت در حال تغییر هستند، تعریف میمنظور م ابله با محید

 2021 کیشاگینا 
ها و مدیران ها و فرآیندهای شناختی است که سازمانهای پویا مبتنی بر روالقابلیت

 کنند. اجرایی با تفسیر نتایج اقدامات گذشته ایجاد می

ایزیدر و 

 همداران
2021 

دانش به   برقابلیت های پویا توانایی یک فرد برای کسب، تولید و ترکیب منابع مبتنی  

 منظور درک، کشف و سازگاری با تغییرات محیطی است. 

 

      

های پویا درمفیوم کلی فراینخخدهای سخخازمانی هسخختند کخخه دهند که قابلیت این تعاریف نشان می

هخخای دهخخد کخخه قابلیت ن ش آنیا تغییر منابع اساسی سازمان است. همچنین ادبیات موضوع نشان می

شوند و وابسته به مسیرحرکت سخخازمان شوند، بلده در سازمان ایجاد میپویا از بازار خریداری نمی

های درگیر با تغییرات محیطخخی، جیخخت خلخخق های پویا بر ظرفیت سازمانانداز قابلیت هستند. چشا

منابع جدید برای تجدید یا تغییر در ترکیب منابع سازمان، متمرکز است و بخخر ایخخن موضخخوع تاکیخخد 
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هخخای پویخخا ایفخخا کنخخد )آمبرسخخینی و را در توسخخعه قابلیت توانخخد ن خخش میمخخیدارد که مدیر عالی می

های عملیاتی را به توان از طریق فرایند بلوغ، قابلیت دهد میتح ی ات نشان می(. اخیرا  2009باومن،

سازی های پویا از یدپارچههای پویا تبدیل کرد. فرآیند بلوغ، فرآیندی است که در آن قابلیت قابلیت 

های نیادینه شخخده و پویخخا در سخخطح یابند و به قابلیت آیند و تدامل میهای عملیاتی پدید میقابلیت 

هخخای (. در اندیشمندان پیشران قابلیت 2019شوند )ین، شیدر و مایو،سازمانی تبدیل شده و  بالغ می

ها( و متغیرهخخای داخلخخی پویا را در چارچوب دو متغیر خارجی)ماهیت بخخازار و تاریوچخخه سخخازمان

اند و به این نتیجه رسیدند کخخه عوامخخل )رفتار مدیران، سرمایه اجتماعی و میزان اعتماد( معرفی کرده

کننده توانمندی سخخازمان در پاسخخخ بخخه نوسخخانات بیرونخخی بخخوده و عوامخخل داخلخخی خارجی مشوص

هخخا بخخه های پویا است. اگر از دیدگاه پارادایاکننده توانمندی سازمان برای گسترش قابلیت مشوص

در سازمان بدییی  توان ادعا کرد که تاثیر مدرنیست در حوزه قابلیت پویاقابلیت پویا نظاره کنیا، می

نمخخادین تفسخخیری  ریزی و کنترل سازمان نمایان شده استن پارادایابوده و این تاثیر در مفاهیا طرح

و  توان به مطالعات چیخخونیی تخخأثیر فرهنخخگعنوان مثال میها تاثیرگذار بوده استن بهنیز در قابلیت 

ها نیز امدان دارد چنخخین اسخختدلال کننخخد کخخه مدرنکرد. پست های ناملموس اشاره  های قابلیت م وله

پژوهشیران راهبردی، گرایش دارند تا در مطالعات خود بر روی مدیران عالی متمرکخخز شخخوند، کخخه 

 (.1398نادیده گرفته شود )طیبی و ابراهیمی، های سایر اعضای سازمانشود دغدغهباعث می

 پيشينه تحقيق
طور جداگانه متغیرهخخای تح یخخق را مخخورد بررسخخی قخخرار موتلفی که بههای  در ادامه به پژوهش

شخخود. در پخخژوهش انصخخاری و هخخخایی ازتح ی خخات داخلخخی و خخخارجی اشخخاره میاند بخخا نمونخهداده

بررسی تأثیر رهبری راهبردی بر اثربوشی عملدرد دانشخخدده روانشناسخخی "(  با عنوان  1400محبی)

نتایج نشان داده است که رهبری راهبردی، بخخر سخخطح یخخادگیری   "دانشیاه تیران از نیاه دانشجویان

کننده برای دانشخخجویان تخخأثیر دانشجویان، شیوه تدریس اساتید و همچنین بر محید خوب و راضی

میزان تخخاثیر رهبخخری راهبخخردی از طریخخق "( با عنوان 1400قائد امینی و همداران )  در پژوهش  .دارد

نتایج نشخخان داده اسخخت کخخه رهبخخری راهبخخردی  "تفدر راهبردی بر مدیریت دانش در شرکت ساپدو 

ایخخن   0/ 05داری کمتخخر از  بر مدیریت دانش بوده و با توجه به م دار معنخخی  0/ 72دارای ضریب تاثیر

بخخوده و بخخا توجخخه بخخه   0/ 55تاثیر معنادار بوده است. از سوی دییر م دار اثر تعدیلی تفدر راهبردی  

در پخخژوهش صخخادق زاده و  .ایخخن تخخاثیر معنخخادار بخخوده اسخخت  0/ 05داری کمتخخر از م خخدار معنخخی

هخخا از طریخخق رهبخخری راهبخخردی و تاثیر تحول فرهنیی مبتنی بخخر ارزش  "( با عنوان1400همداران)
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واحد تیخخران دانشخخیاه آزاد اسخخلامیمدیریت دانش بر عملدخخرد سخخازمانی در اعضخخای هیخخات علمی

ها از طریق رهبخخری راهبخخردی بخخر مبتنی بر ارزشنتایج نشان داده است که تحول فرهنیی    "جنوب

بوده و از طریخخق مخخدیریت   0/ 77عملدرد سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد که ضریب این تاثیر  

بخخوده اسخخت و   0/ 57دانش بر عملدرد سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد که ضخخریب ایخخن تخخاثیر  

و مثبت بوده است. همچنین نتایج نشخخان داده  همچنین تاثیر مست یا بر عملدرد سازمانی نیز معنادار

ها ت ویت شخخود، عملدخخرد سخخازمانی نیخخز ت ویخخت است هر چه میزان تحول فرهنیی مبتنی بر ارزش

در پخخژوهش  .یابخخدمی  افخخزایش  شود و ایخخن امخخر توسخخد رهبخخری راهبخخردی و مخخدیریت دانخخشمی

روابخخد بخخین رهبخخری دانخخش محخخور، "( بخخا عنخخوان  2022چایتانپات، پوناکیتیداشا، خین و راکتخخین )

نتایج از اینده مدیریت دانش مشخختری  "هامدیریت دانش مشتری، کیفیت نوآوری و عملدرد شرکت 

شود، حمایت کرده است. عخخلاوه بخخر در رابطه بین رهبری دانش محور و کیفیت نوآوری واسطه می

این، کیفیت نوآوری رابد بین مدیریت دانش مشتری و عملدرد شرکت بوده است. همچنین، نتخخایج 

کننده شدت رقابت بر رابطه بین مدیریت دانش مشخختری و کیفیخخت نخخوآوری پشخختیبانی از اثر تعدیل

های کرده است. در نیایت، مفاهیا نظری برای دانشیاهیان و مفاهیا مدیریتی برای مدیران شخخرکت 

( بخخا 2020) میسخخونر، دراو و روبخخامورد بحث قرارگرفته است. در پژوهش گوپتا، کوچک و متوسد 

این مطالعه به بررسی ارتبخخاط   "بر عملدرد پایدار  دیدگاه قابلیت پویا بررسی تاثیر ای آر پی"عنوان  

های عملدرد سازمانی پایدار بخخا در نظخخر گخخرفتن اثخخر پنیان بین یدی از ارکان میا صنعت و ویژگی

عنوان متغیرهای کنترل در حین متغیرهایی مانند اندازه شرکت، نوع خدمات ابری، و پیشنیادها که به

 شوند، پرداخته است.  دستیابی به عملدرد پایدار اعمال می

های متعددی تاثیر های صورت گرفته در زمینه پیشینه موضوعی تح یق، در پژوهشطبق بررسی

متغیر رهبری راهبردی بر عملدرد سازمانی و یا مدیریت دانش بر عملدخخرد سخخازمانی انجخخام گرفتخخه 

ها پرداخته شده استن اما تخخاکنون است و یا در مواردی به بررسی قابلیت پویایی برعملدرد سازمان

در محل تلاقی این متغیرها پژوهش چندانی صورت نیرفته اسخخت. در پخخژوهش حاضخخر بخخه شخخدل 

توامان رابطه چیار متغیخخر شخخامل  قابلیخخت پویخخا، مخخدیریت دانخخش، رهبخخری راهبخخردی، پاسخخویویی 

های اجرایی ملی مورد بررسی قرارگرفته است. چه بسا ارتبخخاط بخخین متغیرهخخا عملدردی، در دستیاه

های اجرایی ملخخی باعث بروز پیامدهایی شود و نتیجه این پیامدها منجر به موف یت بیشتر در دستیاه

 شود.  

 



    43                                           تحلیل اثر رهبری راهبردی و مدیریت دانش بر پاسویویی عملدردی با میانجییری قابلیت پویا م الة پژوهشی   

 

 های تحقيق و فرضيهالگوی مفهومي

تحلیخخل اثخخر «دهنده روابد بین متغیرها اسخخت. مطالعخخه حاضخخر بخخه  پژوهش نشانالیوی مفیومی

پرداختخخه  »رهبری راهبردی و مدیریت دانش بر پاسویویی عملدردی با میخخانجییری قابلیخخت پویخخا

عنوان متغیرهای مست ل، متغیر بهراهبردی و مدیریت دانش    است. در این پژوهش متغیرهای رهبری

عنوان متغیر میانجی در نظر گرفته شده عنوان متغیر وابسته و قابلیت پویا بهپاسویویی عملدردی به

 است.

 

 
 تحقیق . الگوي مفهومي  1 نمودار

 های پژوهشفرضيه

 فرضیه اول  مدیریت دانش بر قابلیت پویا تاثیر دارد.

 فرضیه دوم  مدیریت دانش بر پاسویویی عملدردی تاثیر دارد.

 رهبری راهبردی بر قابلیت پویا تاثیر دارد.فرضیه سوم  

 فرضیه چیارم  رهبری راهبردی بر پاسویویی عملدردی تاثیر دارد.

 فرضیه پنجا  قابلیت پویا بر پاسویویی عملدردی تاثیر دارد.

 فرضیه  ششا  مدیریت دانش از طریق قابلیت پویا بر پاسویویی عملدردی تاثیر دارد.

 فرضیه هفتا  رهبری راهبردی از طریق قابلیت پویا بر پاسویویی عملدردی تاثیر دارد.

 تحقيق  شناسيروش

ای، بخر حسب نتیجه تح یخق از نخوع  پژوهش حاضر بر حسب هدف از نوع تح ی ات توسعه

کلیه   شامل  تح یق،  این  آماری  جامعه  است.  پیمایشی  تح یخق  اسختراتژی  نظر  از  و  کخاربردی 

نفر بوده است. از جامعه   190ربد در دستیاه های اجرایی ملی به تعداد  ذیحسابان و معاونین ذی
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نفر به دست آمده است. با توجه به جامعه مورد    124آماری نمونه تح یق از طریق فرمول کوکران

نمونه  از  طب همطالعه  تصادفی  است.  1ای  گیری  استفاده شده  طب ه  دو  هر  نمایندگان  انتواب  برای 

ن شجیت جمخع پخژوهش جاسمدین و  اسختاندارد  پرسشخنامه  از  اطلاعخات  )آوری  (  2017بندی 

(،  2016سوال(، پرسشنامه نیجدامپ )  8استفاده شده است. در این پرسشنامه برای مدیریت دانش )

سوال( و    8( برای قابلیت پویا )2015سوال(، پرسشنامه ارحمان و ظفر )  5برای رهبری راهبردی )

با )2005پرسشنامه هال ) پاسویویی عملدرد  ارزیابی  گرفته    4( جیت  قرار  استفاده  مورد  سوال( 

ها  منظور، پرسشنامهاستفاده شده است. بدین2است. برای سنجش اعتبار پرسشنامه از روایی ظاهری  

ها و تناسب  نفر ازمتوصصان مربوطه قرار داده شد تا درباره ظاهر و محتوای پرسشنامه15در اختیار 

پرسش  با  هماهنیی آن  میزان  ارزیابی  منظور  به  همچنین،  کنند.  اظیارنظر  پژوهش  اهداف  و  ها 

اندازه ابزار  کمیمحتوای  روش  از  پژوهش،  هدف  و  آر  گیری  وی  سی  محتوایی  روایی  ارزیابی 

نفر بوده است، با توجه به    15که در این پژوهش تعداد متوصصان  استفاده شده است. از آنجایی3

است. محاسبات نشان داده است که   0/ 49نفر    15جدول سی وی آر حداقل روایی قابل قبول برای  

بدست آمده و بالاتر از این م دار بوده است، بنابراین، روایی ابزار گردآوری    0/ 64سی وی آر کل  

پرسشنامه پایایی  تعیین  جیت  است.  گردیده  تأیید  آلفای اطلاعات  روش  از  پژوهش  این  در  ها 

دانش   مدیریت  متغیرهای  برای  آلفا  م دار  است.  شده  اسختفاده  راهبردی 0/ 866کرونباخ  رهبری   ،

عملدردی  0/ 851 پاسویویی  پویا    0/ 841،  های  قابلیت  نشان   0/ 919و  که  است  آمده  دست  به 

بوده و ابزار از پایایی    0/ 7تر از حد مناسب  دهد م دار آلفای کرونباخ برای همه متغیرها بزرگمی

برخوردار می دادهمطلوبی  تحلیل  تجزیه و  پژوهش حاضر جیت  در  از روشباشند.  آمار  ها   های 

بیان   و  آماری  نمونه  ویژگی  به  توصیفی  بوش  در  است.  شده  استفاده  استنباطی  و  توصیفی 

بهمشوصه با  استنباطی  بوش  در  و  است  پرداخته شده  پژوهش  متغیرهای  توصیفی  کارگیری  های 

به بررسی مسیرهای مشوص شده پژوهش   لیزرل  افزار  نرم  از  با استفاده  مدل معادلات ساختاری 

نسوه   پرداخته شده است.  مفیومی  با مدل  تحلیل   10/ 3مطابق  تدوین مدل  برای  لیزرل  افزار  نرم 

برای آمار توصیفی استفاده شده    25عاملی تاییدی و معادلات ساختاری و نسوه اس پی اس اس  

 است.  

 
1. Stratified Probability sampling 

2. Face validity 

3. C.V.R 
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 ها وتحليل داده ها و تجزیهیافته
جمعیت  مشوصات  توصیف  لحاظ  از  حاضر  پژوهش  فراوانی، در  توزیع  اساس  بر  شناختی  

با بازه سنی    %63مردان، با تحصیلات در سطح فوق لیسانس    %89لحاظ جنسیت  بیشترین میزان از  

 اند.دهبو   %54سال  50تا  40

 

 . توزيع آزمودني ها بر اساس جنسیت2نمودار

 

 .توزيع آزمودني ها بر اساس تحصیلات 3نمودار
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 . توزيع آزمودني ها بر اساس سن 4نمودار
آزمون   مرحله  به  شدن  وارد  از  مفیومیقبل  مدل  و  ازدرستی    تح یق،فرضیات  یافتن  اطمینان 

اندازه برونالیوهای  متغیرهای  درونگیری  و  اعتبارسنجی  زا  سنجش  برای  است.  ضروری  زا 

 ( محاسبه شده است. 1گیری م ادیر جدول )های اندازهالیو 
 ( 2016همکاران)منبع: جوزپ و  .  شرايط برقراري تحلیل عاملي تايیدي1جدول 

 حد مجاز  شاخص 

 6/0و آلفای کرونباخ بیشتر از  7/0از   بالاتر پایایی ترکیبی پایایی

روایی 

 همیرا 

 و معنادار باشد.  4/0بارهای عاملی استاندارد باید بزرگتر از 
• CR>AVE 
• AVE>0/5 
• Rho_A>0/6 

 AVE>MSV • روایی واگرا 
های  شاخص

 برازش 
<3,GFI>0/8,AGFI>0/8,RMSEA<0/09,CFI>0/9,NFI>0/9,NNFI>0/9/df2X 

 . نتايج تحلیل عاملي تايیدي2جدول 

متغیرهای 

 پنیان
 آیتا

 گیریمدل اندازه
خطها

 ی
 شاخص های روایی و پایایی  روایی محتوا

بارعامل

 ی

P 

Values 
VIF CVR CVI 

آلفا 

 کرونباخ
Rho 

A 
CR 

AV

E 

مدیریت 
Q0

1 
0.582 0.000 1.862 86.7 % 93.3 % 0.866 0.847 0.890.517 
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متغیرهای 

 پنیان
 آیتا

 گیریمدل اندازه
خطها

 ی
 شاخص های روایی و پایایی  روایی محتوا

بارعامل

 ی

P 

Values 
VIF CVR CVI 

آلفا 

 کرونباخ
Rho 

A 
CR 

AV

E 

Q0 دانش

2 
0.631 0.000 2.317 73.3 % 86.7 % 5 

Q0

3 
0.634 0.000 1.914 86.7 % 93.3 % 

Q0

4 
0.586 0.000 1.588 86.7 % 93.3 % 

Q0

5 
0.657 0.000 1.818 73.3 % 86.7 % 

Q0

6 
0.784 0.000 2.557 

100.0

% 

100.0

% 

Q0

7 
0.632 0.000 1.712 

100.0

% 

100.0

% 

Q0

8 
0.777 0.000 2.57 86.7 % 93.3 % 

رهبری  

 راهبردی

Q0

9 
0.489 0.000 2.247 

100.0

% 

100.0

% 

0.851 0.894 
0.88

9 
0.617 

Q1

0 
0.565 0.000 2.523 73.3 % 86.7 % 

Q1

1 
0.772 0.000 2.555 86.7 % 93.3 % 

Q1

2 
0.807 0.000 2.14 86.7 % 93.3 % 

Q1

3 
0.845 0.000 2.831 86.7 % 93.3 % 
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متغیرهای 

 پنیان
 آیتا

 گیریمدل اندازه
خطها

 ی
 شاخص های روایی و پایایی  روایی محتوا

بارعامل

 ی

P 

Values 
VIF CVR CVI 

آلفا 

 کرونباخ
Rho 

A 
CR 

AV

E 

قابلیت 

 پویا

Q1

4 
0.729 0.000 2.558 86.7 % 93.3 % 

0.919 0.921 
0.93

4 
0.638 

Q1

5 
0.714 0.000 2.567 73.3 % 86.7 % 

Q1

6 
0.713 0.000 2.493 86.7 % 93.3 % 

Q1

7 
0.754 0.000 1.897 86.7 % 93.3 % 

Q1

8 
0.849 0.000 2.152 

100.0

% 

100.0

% 

Q1

9 
0.796 0.000 2.055 

100.0

% 

100.0

% 

Q2

0 
0.775 0.000 1.6 86.7 % 93.3 % 

Q2

1 
0.759 0.000 2.066 86.7 % 93.3 % 

پاسویوی

ی 

 عملدردی

Q2

2 
0.757 0.000 2.351 86.7 % 93.3 % 

0.841 0.846 
0.89

4 
0.687 

Q2

3 
0.799 0.000 2.097 73.3 % 86.7 % 

Q2

4 
0.804 0.000 2.011 

100.0

% 

100.0

% 

Q2

5 
0.665 0.000 2.365 

100.0

% 

100.0

% 
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 (منبع: يافته هاي پژوهشهاي برازش مدل متغیرهاي پژوهش ). شاخص3جدول 

 حد مجاز  براورد شده  نام شاخص 

 3کمتر از  2.42 ی آزادی( )کای دو بر درجه

 8/0بالاتر از  0.86 ( GFI)  نیدویی برازش

 8/0بالاتر از  0.82 ( AGFI) نیدویی برازش تعدیل شده

 1/0کمتر از  0.075 (RMSEA) ریشه میانیین مربعات خطای برآورد

 9/0بالاتر از  0.96 ( CFI) برازندگی تعدیل یافته

 9/0بالاتر از  0.94 ( NFI) برازندگی نرم شده

 9/0بالاتر از  0.96 ( NNFI) نشدهبرازندگی نرم 

 9/0بالاتر از  0.96 (IFI) برازندگی فزاینده

اندازه واگرا،  سازهروایی  سایر  از  درستی  به  سازه  یک  که  است  متمایز  ای  تجربی  معیار  با  ها 

شده  می استوراج  واریانس  میانیین  دوم  ریشه  که  است  لازم  لارکر  و  فورنل  شاخص  طبق  شود. 

(AVEبا سایر سازه از بالاترین همبستیی آن سازه  بیشتر  پنیان  های مدل باشد، یعنی (، هر متغیر 

های موجود در قطر  ( متغیرهای پنیان که در خانهAVEم دار جذر میانیین واریانس استوراجی )

گرفته قرار  ماتریس  خانهاصلی  در  که  آنیا  میان  همبستیی  م دار  از  قطر  اند،  چپ  و  زیرین  های 

اند بیشتر باشد. منطق این سازه این است که یک سازه باید واریانس بیشتری  اصلی ترتیب داده شده

دهد (. نتایج پژوهش نشان می1981ها داشته باشد )فورنل و لارکر،  های خود تا سایر سازهبا معرف

 که همه متغیرها روایی واگرای قابل قبولی دارند.
 (منبع: يافته هاي پژوهش) اعتبارواگرا. ضرايب همبستگي و شاخص 4جدول

 ***روی قطر اصلی ریشه دوم میانیین واریانس تبیین شده قرار دارد.

در کار با برنامه لیزرل برای ارزیابی مدل تحلیل عاملی تأییدی و مدل مسیر چند مشوصه برای  

های  برازندگی وجود دارد. در پژوهش حاضر برای سنجش مدل تحلیل عاملی تأییدی از شاخص

 متغیرهای پنیان 
 رهبری 

 راهبردی 

 قابلیت 

 پویا

 مدیریت 

 دانش 

 پاسویویی

 عملدردی 
 انحراف معیار  میانیین 

 677/0 778/3    0.768 رهبری راهبردی 

 668/0 745/3   0.799 0.621 قابلیت پویا

 533/0 434/4  0.719 0.648 0.604 مدیریت دانش 

 778/0 122/4 0.823 0.555 0.666 0.554 پاسویویی عملدردی 
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( برازندگی  دو، شاخص  )GFIکای  یافته  تعدیل  برازندگی  برازندگی AGFI(، شاخص  (، شاخص 

( استفاده  RMSEA)   ( و شاخص ریشه دوم برآورد واریانس خطای ت ریب CFIای()تطبی ی)م ایسه

توان جیت  های برازندگی تایید شود، آنیاه با استفاده از آن میشده است. اگر مدل توسد شاخص

مجذور  نسبت  مورد  در  منابع  در  نمود.  اقدام  پژوهش  متغیرهای  بین  علی  روابد  فرضیات  آزمون 

زیر   χ 2دوکای م دار  ولی  ندارد  وجود  قطعیت  آزادی  درجه  می   3به  قبول  قابل  دانند را 

برابر  1388)کلانتری، م دار  این  حاضر  پژوهش  مدل  در  برازش    2/ 42(،  از  نشان  و  است،  بوده 

برای این    RMSEAبوده است،  م دار    0/ 86گزارش شده برای مدل    GFIمناسب مدل دارد. م دار  

طور ها دارد. در نتیجه همان( محاسبه شده است و نشان از تبیین مناسب کوواریانس0/ 075الیو )

مشوصه میکه  نشان  برازندگی  دادههای  زیربنای  دهد،  و  عاملی  ساختار  با  پژوهش  مدل  های 

نشان که  دارد  مناسبی  برازش  بودن سازهدهنده هاپژوهش  پرسشراستا  با  نظری  تح یق  های  های 

 توان گفت الیوی تح یق مورد تایید است.  استن بنابراین می

 

 . مدل تحقیق در حالت تخمین ضرايب استاندارد 5نمودار 
دهد. روابد معادلات ساختاری را در حالت تومین ضرایب استاندارد نشان می( مدل  5نمودار) 

نمودار  این  در  بارهای عاملی هستند.  آشدار(  )متغیرهای  پنیان( و مستطیل  )متغیرهای  بیضی  بین 

اول تحت عنوان معادلات اندازه گیری هستند   شوند. دستهاعداد و یا ضرایب به دو دسته ت سیا می

را  معادلات  این  مستطیل(،  و  بیضی  بین  )روابد  است  آشدار  و  پنیان  متغیرهای  بین  روابد  که 

دوم معادلات ساختاری هستند که روابد بین متغیرهای پنیان    اصطلاحاً بارهای عاملی گویند. دسته
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باشند به این ضرایب اصطلاحاً ضرایب مسیر  و پنیان )روابد بین متغیرهای مست ل و وابسته( می

 شود. گفته می

 

 . مدل تحقیق در حالت معناداري ضرايب6نمودار 
مدل  6نمودار) می(  نشان  معناداری  حالت  در  را  ساختاری  واقع معادلات  در  مدل  این  دهد 

کند. بر طبق این مدل، آزمون می  tگیری )بارهای عاملی( را با استفاده از آماره  معادلات اندازهتمامی

خارج از بازه    tی  معنادار است اگر م دار آماره   %95بار عاملی و ضریب مسیر در سطح اطمینان  

 + قرار گیرد.  1/ 96تا  -1/ 96

 های تحقيق( معادلات ساختاری)پاسخ به فرضيه
 ( منبع: يافته هاي تحقیق) ، ضريب تعیین و شدت اثرtآماره ضرايب مسیر )بتا(، . 5جدول

 فرضیات  اثرات 
معادلات 

 ساختاری 
  

ضریب 

 تعیین 
  نتایج 

 t بتا   
سطح  

 معناداری 
2R رد یا تایید 

جیت 

 رابطه 

 
  <-رهبری راهبردی 

 قابلیت پویا
 + تایید  0.624 0.001 5.211 0.428

اثرات 

 مست یا 

 <-مدیریت دانش 

 قابلیت پویا
 + تایید   0.001 5.224 0.438

  رد  0.167 1.132 0.123 <-مدیریت دانش  
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 فرضیات  اثرات 
معادلات 

 ساختاری 
  

ضریب 

 تعیین 
  نتایج 

پاسویویی 

 عملدردی 

 

  <-رهبری راهبردی 

پاسویویی 

 عملدردی 

  رد  0.051 1.957 0.203

 

 <-قابلیت پویا 

پاسویویی 

 عملدردی 

 + تایید   0.001 4.923 0.508

اثرات غیر  

 مست یا 

  <-رهبری راهبردی 

 <-قابلیت پویا 

پاسویویی 

 عملدردی 

 + تایید  0.591 0.001 4.139 0.217

 

 <-مدیریت دانش 

 <-قابلیت پویا 

پاسویویی 

 عملدردی 

 + تایید   0.001 4.636 0.222

|t|>1.96 Significant at P<0.05, |t|>2.58 Significant at P<0.01 

( واریانس 2R( است. ضریب تعیین )2Rیدی از معیارهای ارزیابی درونی مدل، ضریب تعیین )

اندازه برونزا  متغیرهای  توسد  آن،  کل  واریانس  به  نسبت  را  درونزا  متغیر  یک  گیری  توضیحی 

  0/ 19متوسد و کمتر از    0/ 33تر از  قوی، بزرگ  0/ 67تر از  کند. برای این شاخص م ادیر بزرگمی

دهد، متغیر یا متغیرهای مست ل چند درصد از  شود. در واقع این ضریب نشان میضعیف تل ی می

هر دو متغیر رهبری راهبردی  توان گفت  دهند. بر این اساس میتغییرات متغیر وابسته را توضیح می

پویا را توضیح داده  62/ 4و مدیریت دانش روی ها رفته   قابلیت  تغییرات  از  اند و هر سه درصد 

رفته   ها  روی  دانش  مدیریت  و  راهبردی  رهبری  پویا،  قابلیت  تغییرات    59/ 1متغیر  از  درصد 

اند. نتایج معادلات ساختاری جیت رد یا تایید فرضیات نشان  پاسویویی عملدردی را توضیح داده

و   P =0/001( و رهبری راهبردی )β=0/438و    P =0/001داده است هر دو متغیر مدیریت دانش )

(β=-0/428  توان گفت  بر قابلیت پویا تاثیر معنادار داشته اند که با توجه به م دار ضریب مسیر می

( و رهبری راهبردی β=0/123و    P =0/167اند. هر دو متغیر مدیریت دانش )دارای اثر مثبت بوده
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(P =0/051  و(β=-0/203 اند. متغیر  به صورت مست یا بر پاسویویی عملدردی تاثیر معنادار نداشته

به صورت مست یا و مثبت بر پاسویویی عملدردی تاثیر معنادار   % 95قابلیت پویا در سطح اطمینان 

( است  )β=0/508و    P =0/001داشته  دانش  مدیریت  متغیر  دو  هر   .)P =0/001    وβ=0/222 و  )

با میانجییری قابلیت پویا بر پاسویویی عملدردی تاثیر    β=0/217)و    P =0/001رهبری راهبردی )

 اند.توان گفت دارای اثر مثبت بودهاند که با توجه به م دار ضریب مسیر میمعنادار داشته

 گيری و پيشنهاد نتيجه
این پژوهش با هدف تحلیل اثر رهبری راهبردی و مدیریت دانش بر پاسویویی عملدردی با  

پویا   قابلیت  است میانجییری  گرفته  پژوهش  .صورت  از  حاصل  مطالعات  با  پژوهش  این    ، نتایج 

( همداران  و  بارتو)1997تیس  پاروف)2011(،  و  هلفت  کارول)2009(،  و  چو   ،)2006  ،)

) (2010یانگ) لیائو و وو  امروزه سازمان  (2010و  دارد.  مواجه    هامطاب ت  رقابتی  بسیار  با محید 

هستند و برای پاسویویی به این شراید، ساختارهای عمودی که در رأس آن یک رهبر به تنیایی  

کند، جای خود را به ساختارهای اف ی داده است. در این ساختار، ف د تولید همه موارد را رصد می 

دهد و  ای را به سازمان میعنوان یک منبع، جاییاه ویژهو منابع فیزیدی اهمیت ندارد، بلده دانش به

ها و رویدردهای قبلی رهبری، دییر مفید فایده نیستند. محور، مدل دانشبا رفتن به سمت کار تیمی

رهبران باید به راهبرد سازمان که در ارتباط با محید بیرونی سازمان است، توجه مداوم داشته باشد  

هایی همچون  توجه  و در سطح راهبردی ایفای ن ش کنند. این رهبران در بعد سازمانی، با ویژگی

ها با استراتژی سازمان، بیبود مستمر، مدیریت تغییر، نظارت مستمر، رابطه مناسب  به پیوند فعالیت 

شوند. رهبری راهبردی قادر است از طریق مدیریت روابد و  بین رهبر و پیرو و غیره شناخته می

همداری شفاف و دوستانه با کارکنان جاییاه و قدرت خود را ت ویت نموده و برای سازمان قابلیت  

مدیران به اگر رهبران و  نمایند.  ایجاد  بیان  پویا  کارکنان  از  انتظارات خود را  طور شفاف و واضح 

نمی باشند  نداشته  کارکنان  با  مشورتی  مسائل  بروز  هنیام  در  یا  و  که ندرده  داشت  انتظار  توان 

درستی دنبال نموده و پاسویوی موثری برای عملدرد خود در ها را بهکارکنان وظایف و مساولیت 

باشند.   سازمانسازمان  در  دوستانهمدیران  روابد  باید  راستا  ها  این  در  باشند  داشته  کارکنان  با  ای 

دورهمی صورت  به  گفت بایست  با  و  شده  حاضر  کارکنان  میان  در  و  وای  مسائل  مورد  در  شنود 

مشدلات کارکنان، نشان دهند که کارکنان مورد توجه مدیران قرار دارندن ایجاد جوی دوستانه بین  

های بیشتر برای  شود که کارکنان از هیچ کوششی برای ایجاد موف یت کارکنان و مدیران موجب می

 سازمان فروگذار نباشند. 
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امروزه مدیریت صحیح دانش مبنای رشد پایدار و عامل حفظ مزیت رقابتی ماندگار سازمان به  

می تدنولوژیشمار  و  علا  در  جیانی  گسترده  تحولات  بهرود.  و  روز،  ارزشهای  و  طورکلی  ها 

استراتژی به  توجه  که  است،  شده  باعث  اقبال  معیارها،  مورد  پیش  از  بیش  دانش  مدیریت  های 

سازمان تلاش  همه  سویی  از  گیرد.  قرار  بیرهپژوهشیران  به  دستیابی  با  ها  عملدرد  و  بالاتر  وری 

دنبال آن باشند که عوامل  شود تا مساولین و متوصصان امر بهکیفیت بیتر است و این امر باعث می

در جیت دستیابی به   .مؤثر بر افزایش و رشد عملدرد سازمانی را شناسایی کنند و از آن بیره گیرند

کارگیری  و با به   ها باید با یک نیرش راهبردی صحیح در حوزه مدیریت دانشسازمان این هدف  

پیاده به  نسبت  باانییزه  و  کارآمد  متوصص،  کنند. نیروهای  اقدام  درسازمان  دانش  مدیریت  سازی 

های مناسب  توانند با نیرشی مثبت و در ارتباطی دوستانه با کارکنان ضمن تعیین ن شمدیران می

بییرند. مدیریت سازمان باید  هر یک از افراد، نظام پاداش مناسبی برای کارکنان ساعی در نظر برای

های خلاقانه و پذیرش  گیری از روشبیره  به نیازهای آموزشی کارکنان توجه کافی داشته باشد و با 

 تعارضات سازمانی همت گمارد.  های نو به کاهشایده

نیری، توجه در بعد محیطی یک رهبر راهبردی باید با رصد کردن محید اطراف سازمان، آینده 

برنامه نظر داشته باشد. زمانی که سازمانبه مزیت رقابتی و غیره را در  به  های خود در  بتوانند  ها 

فرصت قابلیت  تفسیر  و  تع یب  کشف،  توانایی  قبیل  از  ادراک  قبیل  های  از  یادگیری  قابلیت  ها، 

سازی  های یدپارچههای عملیاتی موجود با دانش جدید و همچنین قابلیت توانایی نوسازی قابلیت 

می یابند،  دست  هماهنیی  قابلیت و  به  سازمان  که  گرفت  نتیجه  است،  توان  یافته  دست  پویا  های 

سازد تا قادر به پاسویویی از عملدرد خود در م ابل افراد داخل و  همین امر سازمان را توانا می

باشد. از سازمان  سازمان  خارج  پویشبنابراین  در حال  همواره  باید  شناسایی  ها  برای  محید  گری 

های تح یق و توسعه بیره  های موتلف، مانند تیاهای جدید باشند به عبارتی باید از روشفرصت 

های تح یق و  تیااندازی   های جدید باشند. بنابراین، با راهبرده و به دنبال ایجاد و کسب فرصت 

می سازمان  جیت توسعه  را  لازم  دانش  آنیاه  کرده  کسب  را  محید  در  موجود  دانش  تواند 

   های آموزشی در اختیار کارکنان قراردهد.رسانی بیتر در قالب کلاسخدمت 
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